ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 74ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 07 de maio de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 69/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 932/2025, em 05 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa EMPREENDETUR AGENCIA E ASSESSORIA

EM TURISMO LTDA, CNPJ:10.753.900/0001-63, com o valor de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos

reais),  para fornecer passagens aéreas para viagem do Vice Prefeito Municipal, Secretário de

Administração e Assessora de Planejamento para Brasília – DF para participar do terceiro encontro

dos novos prefeitos e prefeitas que ocorrerá entre os dias 19 a 22 de maio de 2025, com fulcro no art.

75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto

Vera Cruz, em 05 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 70/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 946/2025, em 05 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa VERNER WINKLER – CNPJ: 93.699.619/0001-17

ao valor de R$ 1.980,0 (um mil novecentos e oitenta reais), para contratação de empresa especializada

para fornecimento de 20.000 (vinte mil) cartelas para troca da Promoção do Bolão de Prêmios Compre

e Venda em Porto Vera Cruz, que tem como objetivo aumentar a arrecadação de tributos estaduais e

municipais. Incentivar a emissão da nota Fiscal através da distribuição de prêmios aos consumidores.

Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Finanças, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 05 de

maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 71/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 953/2025, em 05 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa MECANICA 475 LTDA – CNPJ: 50.540.724/0001-

04 ao valor de R$ 2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais), para fornecer peças para conserto

do caminhão baú FORD CARGO IYH 9603, da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura, com fulcro no art. 75, II, da

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 05 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 72/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 958/2025, em 06 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa SO BANDEIRAS – DISTRIBUIDORA DE

BANDEIRAS LTDA – CNPJ: 09.342.293/0001-60, ao valor de R$ 4.140,00 (quatro mil cento e

quarenta reais), para fornecer 06 (seis) conjuntos de bandeiras oficiais — compostos pelas bandeiras

da República Federativa do Brasil, do Estado do Rio Grande do Sul e do Município de Porto Vera

Cruz/RS. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75,

II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera

Cruz, em 06 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 73/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 963/2025, em 06 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa JULCIMAR EISEN LTDA – CNPJ:

43.285.503/0001-63, referente ao item 01, ao valor total de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e

cinquenta reais), e a empresa PELLENZ ENGENHARIA ELETRICA LTDA – CNPJ:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

43.818.610/0001-00 referente ao item 02 ao valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), para

fornecer laudos elétricos elaborado por engenheiro elétrico com anotação de responsabilidade técnica

(ART) devidamente datada e assinada, relatórios técnicos, planilhas de medições, laudos técnicos,

relatórios com registros fotográficos e memorial contendo descrição completa dos levantamentos e

análises, inconformidades, pontos de atenção, sugestões de melhorias e análise de riscos, além de

quaisquer outros documentos necessários para uma compreensão completa das condições atuais das

instalações elétricas e sua adequação às cargas elétricas futuras com o objetivo de verificar a

regularidade das instalações elétricas dos prédios das escolas municipais, com fulcro no art. 75, I, da

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 06 de maio de 2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 38/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

905/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da empresa

1 ONE COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES AGRICOLAS LTDA – CNPJ:

40.705.184/0001-00, ao valor total de R$ 2.682,50 (dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e

cinquenta centavos), para fornecer as peças e prestar serviço de conserto de uma ensiladeira frontal da

marca nogueira acoplada no trator new holland T 7, da Secretaria Municipal de Agricultura. Em

29/04/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 43/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

969/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração das notas de

empenho em favor da empresa CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS - CNPJ:

00.703.157/0001-83, ao valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para pagamento de duas

inscrições para XXVI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios a ser realizada em Brasília, no

período de 19 a 22 de maio. Em 07/05/25.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 55/2024

Contratada: Fatima Adriana Bertolo.

Inexigibilidade nº 57/2024

Data: 05/05/2025

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 55/2024 por 01 (um) mês, a contar de 05 de maio de

2025.

CONTRATO Nº 19/2025

Contratada: Pellenz Engenharia Elétrica Ltda.

Objeto: O objeto da presente dispensa é a contratação de empresa de engenharia elétrica para verificar

a regularidade e a segurança do sistema elétrico das escolas municipais, identificando possíveis falhas

ou inadequações que possam comprometer a segurança dos usuários, devendo fornecer laudo com

anotação de responsabilidade técnica (ART).

Data: 06 de maio de 2025.

Valor Total: 2.400,00

CONTRATO Nº 20/2025

Contratada: Julcimar Eisen Ltda.

Objeto: O objeto da presente dispensa é a contratação de empresa de engenharia elétrica para verificar

a regularidade e a segurança do sistema elétrico das escolas municipais, identificando possíveis falhas

ou inadequações que possam comprometer a segurança dos usuários, devendo fornecer laudo com

anotação de responsabilidade técnica (ART).

Data: 06 de maio de 2025.

Valor Total: 2.750,00